
生物识别系统建设项目

环境影响报告书
(报批稿)

环评单位：宁夏智诚安环科技发展有限公司

建设单位：信利光电股份有限公司

二○一五年五月



生物识别系统建设项目环境影响报告书

II



生物识别系统建设项目环境影响报告书

III



生物识别系统建设项目环境影响报告书

IV



生物识别系统建设项目环境影响报告书

1

目 录

1 前言............................................................................................................................................................1
[...]
为 8L/min·m2，连续供给时间为 10min，保护面积取 420m2，泡沫灭火剂用量 38m3。

(4)消防水量

消防水池容量按一次灭火最大需水量的丙类厂房计(室外消火栓用水量+室内消火

栓用水量+配置泡沫枪泡沫混和液用水量-屋顶消防水箱储水量=270+108+14-12)，最大需

水量为 380m3。本项目天台有 4个容积各为 120m3的水池，总容积为 480m3，若遇火灾，

可充当消防水池。消防水池补水时间不大于 48小时。

(5)消防器材

按《建筑灭火器配置规范》要求，在厂房各危险生产场所及建筑物内设置一定数量

的推车式及手提式干粉灭火器，同时配置相当数量的防毒面具等逃生器材。

8.10.2 废气事故排放防范措施

(1)对废气处理系统应定期巡检、调节、保养、维修，及时发现可能引起事故的异常

运行苗头，消除事故隐患。

(2)加强废气处理系统管理人员的技能培训，保障废气处理系统的正常运行。

(3)定期采样监测；操作人员及时调整，使设备处于最佳工况；发现不正常现象时，

应立即采取预防措施。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

170

8.10.3 废水事故排放的防范措施

(1)项目废水处理站的调节池可当事故应急池，可用于废水的临时储存，以防止废水

未经处理直接排入污水管网。

(2)加强污水处理管理人员的技能培训，保障污水处理系统的正常运行。严格控制处

理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等，确保处理效果的稳定性。

(3)定期采样监测；操作人员及时调整，使设备处于最佳工况；发现不正常现象时，

应立即采取预防措施。

(4)应在地下排水管道、排污渠或管道经过的地面设立醒目的警告标志。

(5)制定严密的监测制度，定期抽检地下水，以防止事故排放。

废水处理站建成后，应由专人负责管理，并制订了事故应急预案，在运营过程中避

免出现重大环境风险事故或事故排放情况，加强设备检修，有效降低环境风险，建议设

置一个可容纳一次事故废水的应急池，根据相关资料文献，其容积=应急时间×高峰期流

量+主管网高污染区长度×平均有效水力面积，结合本项目废水处理站的参数特征，不小

于 500m3。本项目生产线的生产废水总量少，考虑其它同批次项目的废水，废水处理站

的设计规模仍可满足要求。

8.10.4 工艺技术设计安全防范措施

(1)生产工序必须确保生产装置安全和作业场所有害物质的浓度符合安全卫生标准。

同时要求在装置检修时，必须严格执行安全动火规程，经安全部门同意后才能进入设备

和进行检修工作。

(2)对于压力容器和高压管线，在设计中和投产后，严格按照有关压力容器的规定执

行。所有一级焊缝，均进行 100%X射线探伤。

(3)装置厂房防雷防静电措施齐全。吊装孔和设备孔(指设备安装后的备孔)均封盖严

实，装置室内外均有足够的照明系统。

(4)备有应急电源，避免停电事故的发生。

8.10.5 操作过程中的安全防范措施

生产岗位必须有岗位操作规程和责任制，此外，必须做好如下工作：

1、严格把好工程关

针对本项目特点，本评价建议应考虑下列安全防范措施，以避免事故的发生。

(1)设计中严格执行国家、行业有关劳动安全卫生的法规和标准规范。

(2)厂房内设备布置严格执行国家有关防火防爆的规范、规定，设备之间保证有足够



生物识别系统建设项目环境影响报告书

171

的安全距离，并按要求设计消防通道。

(3)尽量采用技术先进和安全可靠的设备，并按国家有关规定在车间内设置必要的安

全卫生设施。

(4)设备、管道、管件等均采用可靠的密封技术，使储存和反应过程都在密闭的情况

下进行，防止易燃易爆及有毒有害物料泄漏。

(5)仓库必须采取妥善的防雷措施，以防止直接雷击和雷电感应。为防止直接雷击，

一般在库房周围须装设避雷针，仓库各部分必须完全位于避雷针的保护范围以内。

(6)按区域分类有关规范在厂房内划分危险区。危险区内安装的电器设备应按照相应

的区域等级采用防爆级，所有的电气设备均应接地。

(7)在厂房内可能有气体泄漏或聚集危险的关键地点装设检测器。在有可能着火的设

施附近，设置感温感烟火灾报警器，报警信号送到控制室和消防部门。

(8)对爆炸、火灾危害场所内可能产生静电危害的物体采取工业静电防范处理措施。

(9)在中央控制室和消防值班室设有火警专线电话，以确保紧急情况下通讯畅通。

(10)在生产岗位设置事故柜和急救器材、救生器防护面罩、护目镜、胶皮手套、耳

塞等防护、急救用具、用品。

(11)在装置易发生毒物污染的部位，设置急救冲洗设备、洗眼器和安全淋浴碰头等

设施。

2、加强技术培训，提高职工安全意识

职工安全生产的经验不足，一定程度上会增加事故发生的概率，因此企业对生产操

作工人必须进行上岗前专业技术培训，严格管理，提高职工安全环保意识。

3、提高事故应急处理的能力

企业对具有高危害设备设置保险措施，对危险车间可设置消防装置等必备设施，并

辅以适当的通讯工具，定期进行安全环保宣传教育以及紧急事故模拟演习，提高事故应

变能力。

8.11 本项目应急预案补充内容

1、应急监测方案

(1)水污染源监测

监测点布设：清洗废水收集口：pH、CODcr、BOD5、氨氮、SS。

监测频次：1小时取样一次。

监测采样和分析方法：《环境监测技术规范》和《地表水和污水监测技术规范》。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

172

(2)大气污染源监测

监测点布设：厂区边界

监测项目：SO2、NO2、PM10、TSP、锡及其化合物、VOCs。

监测频次：1小时取样一次。

监测采样及分析方法：《环境监测技术规范》、《空气和废气监测分析方法》。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

173

9 环保治理措施及可行性论证

9.1 大气污染防治措施技术经济可行性论证

9.1.1 有机废气污染防治措施

本项目第 3层单独设置一套 100000m3/h的有机废气处理设施，第 4层车载集成触

控模组建设项目设计废气量 5000m3/h和用于移动终端的MEMS微机电器件建设项目设

计废气量 5000m3/h，第 4层有机废气依托第 3层这套 100000m3/h处理设施。收集后的

有机废气与其它层废气经活性碳吸附处理，年运行时间为 4800小时。活性碳对有机废

气吸附处理效率 95%。尾气在楼顶高空排放，排放高度为 34m。有机废气治理工艺流程

如下。

图 9-1 有机废气净化系统流程示意图

活性炭是一种多孔的含碳物质，其发达的空隙结构使它具有很大的表面积，所以很

容易与空气中的有毒有害气体充分接触，活性炭孔周围强大的吸附力场会立即将有毒气

体分子吸入孔内，所以活性炭具有极强的吸附能力。活性炭吸附就是利用活性炭多孔具

有大比表面积的特性，将气体中一种或数种组分浓集于其表面，达到与其他组分分离的

目的。此种方式具有净化效率高、设备简单、易实现自动化控制等优点。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

174

图 9-2 活性炭吸附床示意图

本项目VOCs产生浓度 107.14mg/m3，产生速率 7.5kg/h，经活性炭吸附处理后，VOCs

的排放浓度为 5.36mg/m3，排放速率为 0.0375kg/h，根据对比《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》(DB44/815-2010)中排放标准限值，即 VOCs 的最高允许排放浓度为

120mg/m3，高允许排放速率为 5.1kg/h，项目有机废气中 VOCs能够达标排放。

活性碳吸附装置经过一段时间使用后，在吸附一定量的有机物后，会产生活性碳饱

和现象，造成吸附能力下降，处理效率随之下降，需要定期更换。根据生产企业的经验，

更换活性碳的周期与生产量有关，一般为 3~6个月更换一次。

9.1.2 回流焊废气污染防治措施

含锡废气主要来源于回流焊工序，此过程配备有烟雾净化器来吸收废气，烟雾净化

器过滤系统由初效滤层、中效滤层和高效过滤层三部分组成。初效滤层能够拦截过滤大

颗粒子和毛屑；中、高效滤层选用进口滤材，可拦截吸附烟雾、微尘埃物，对 0.3微米

微粒的过滤效率为 99.97%；气体过滤层由化学滤芯组成，能有效地去除污染空气中的

有害气体。经净化的气体再由车间内的废气收集管道引至楼顶排放。

锡及其化合物的排放浓度为 0.687mg/m3，排放速率为 0.000412kg/h，根据对比《广

东省大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级标准，即锡及其化合物的最高

允许排放浓度为 8.5mg/m3，34米最高允许排放速率为 1.86kg/h，项目回流炉废气中锡及

其化合物能够达标排放。

9.1.3 经济可行性分析

本项目废气处理设置 1套设施共第 3、4层使用，投资 30万元，含锡废气只需一次

性投入废气收集系统，投资 10万元，在厂方可接受范围内。因此，从经济角度来讲是



生物识别系统建设项目环境影响报告书

175

切实可行的。

9.2 废水污染防治措施技术经济可行性论证

9.2.1 生产废水产生情况及治理措施分析

9.2.1.1 生产废水产生情况

本项目建成营运期间，废水的排放量为 134m3/d，包括生产废水和生活污水。清洗

废水量为 72m3/d，反渗透膜清洗 8m3/d，废水污染物为 CODCr、BOD5、SS等。生活污

水为 54m3/d。

9.2.1.2 生产废水进入 2号综合污水处理站的可行性分析

废水处理站设计总处理量为5120吨/天，其中综合废水设计处理量为5000吨/天，含

氟废水处理量为120吨/天，该废水处理站处理规模综合考虑23号厂房、25号厂房及其他

规划厂房，主要处理车间酸刻废水、脱膜废水及其他清洗废水及含氟废水，含氟废水与

其他废水分开处理，本项目无含氟废水产生。综合废水处理站按二期进行建设，土建按

一期建设完成，设备部分按二期分期建设完成。含氟废水按一期建设完成。一期综合废

水短期内主要处理23号、25号厂房所排放的废水。

23号厂房一层、二层、三层、四层项目环评已通过审批，本生产线废水可直接依托

2号综合污水处理站。

综合废水处理工艺流程如图9-3所示。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

176

图 9-3 清洗废水处理工艺流程

工艺流程说明：

一般生产废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀水质水量，

然后动力提升至混凝反应池进行 pH调节，调节 pH于 9-11后投加 PAC及 PAM助凝剂

进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾花依靠重力的作用在沉淀后进



生物识别系统建设项目环境影响报告书

177

行固液分离。清水自流到 pH回调池。

废水自流入 pH回调池后由 PH仪表控制调节 pH值于 6-9后进入酸化水解池。

水解酸化池内挂有大量填料，利用生长在水解酸化池内的大量微生物作用，把使大

分子，难生化的有机物分解成小分子、易降解的有机物，从而提高废水的可生化性，为

后续好氧处理创造良好条件。

经水解酸化后的废水流入好氧池。好氧池分为二级，经过好氧池内生长的大量好氧

微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，一部分作为自身

的能源进行合成代谢生长繁殖，从而把水中有机物去除，使水得到净化。经好氧池处理

后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂与废水反应后自流入二沉池，利

用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部分回流至好氧池，作为好氧池微

生物补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥则排入污泥浓缩池。上清液流入清

水池排放。

污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框压滤机进行

脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。

参考现有 22厂水质，按最复杂水质进行设计，废水磷酸盐浓度较高时在混凝反应

池投加除磷剂反应生成磷酸钙去除。

本项目运营期生产废水碱性废水、酸性废水、清洗废水及喷淋废水中主要污染物为

pH、COD、SS、BOD5等。因此废水站治理工艺可满足本项目要求。

9.2.1.3 废水工艺可行性分析

(1)进水水质如下表：

表 9-1 废水设计水量水质一览表

序

号
废水种类

(平均)水质(mg/l) 水量
(m3/d)pH BOD5 COD SS F- 总磷

1 综合废水 2~6 200~300 500~700 150~200 / 30~50 5000
2 含氟废水 1~2 30~50 200 200 2000~3000 0~20 120.0

总处理水量 5120

(2)综合废水排放出水水质

项目经处理后综合废水出水应达到《广东省水污染排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准。



生物识别系统建设项目环境影响报告书

178

表 9-2 排放水质一览表

序号 污染物 DB44/26-2001一级标准 处理后放流水质

1 COD 90 mg/L <90mg/L

2 SS 60mg/L <60mg/L

3 pH 6～9 6～9

4 总磷(以 P计) 0.5 mg/L <0.5mg/L

5 BOD5 20mg/L <20mg/L

(3)综合废水处理效率

废水站去除效率如表 9-3所示。

表 9-3 各工艺单元处理效果一览表

项目

处理单元

化学需氧

量 CODcr
BOD5 悬浮物 SS 总磷 pH

原水 700 300 200 30 3-4

物化沉淀池
去除率 28% 30% 60% 98.3% ——

出水浓度 500 210 80 0.5 10-11

酸化水解池
去除率 50% 60% —— —— ——

出水浓度 250 84 80 0.5 7-9

接触氧化池
去除率 64% 78% —— —— ——

出水浓度 90 18 90 0.5 6-9

生化沉淀池
去除率 5% 5% 38% —— ——

出水浓度 85 17 55 0.5 6-9

由上表可知，本项目生产废水经厂内废水处理设施处理后能够达到《广东省水污染

物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准限值。综上所述，评价认为建设项目拟

采取的废水污染防治措施技术上是可行的。

9.2.1.4 项目依托 2号综合污水处理站可行性分析

废水处理站处理规模综合考虑23号厂房、25号厂房及其他规划厂房，主要处理车间

酸刻废水、脱膜废水及其他清洗废水及含氟废水，含氟废水与其他废水分开处理，本项

目无含氟废水产生。23号厂房一层、二层、三层、四层项目环评已通过审批，根据已批

的环评报告书中相关内容，其生产废水产生情况如下表所示。

表 9-4 已建厂房生产线废水产生情况

厂房 楼层 生产线名称 含氟废水 t/d 综合废水 t/d

23号

第 1层 高端、车载摄像模组 0 70

第 2层 薄膜式电容屏 0 154

第 3层 触摸屏玻璃面板 50 65



生物识别系统建设项目环境影响报告书

179

第 4层 超薄高清触控模组 0 0

1层及楼顶 公用工程 0 76.7

合计 50 365.7

废水处理站设计处理量 120 5000

剩余处理量 70 4634.3

本项目进入废水处理站水量 0 179.2

根据上表中的统计结果，2号综合污水处理站有足够容量处理本项目产生的生产废

水。

9.2.1.5 经济可行性分析

本项目依托信利工业城已建 2号综合污水处理站对项目产生的生产废水进行处理，

本项目只需一次性投入废水收集管网的建设，投资 20万元，在厂方可接受范围内。因

此，从经济角度来讲是切实可行的。

9.2.2 生活污水污染防治措施及其可行性分析

根据工程分析，项目营运期生活污水量为 54m3/d，其主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、氨氮等，污染类型为有机污染。生活污水经三级化粪池处理后达到《广东省水污染

物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限值，进入汕尾市东区污水厂处理。

本项目员工住宿于信利工业城现有宿舍，生活污水可依托于工业城已建成生活污水

处理设施进行处理。根据现状情况，生活污水经三级化粪池处理后，由信利工业城生活

污水专用排污管道排入汕尾市东区污水处理厂。

三级化粪池一般有钢筋混凝土和砖砌 2种结构，第 1级主要起截留粪渣、发酵和沉

淀虫卵作用；第 2级起继续发酵作用；第 3级主要起贮存发酵后粪液作用。3池由连通

管相连。在第 1级和第 3级上方分别设有清渣口和出粪口。自第 3级出粪口流出的粪液

已经基本上不含寄生虫卵和病原微生物。

项目生活处理工艺流程如下。

图 9-4 本项目生活污水处理工艺流程图

9.2.3 市政设施接纳本项目污水的可行性分析

(1)容纳可接纳性

本项目属于汕尾市东区污水处理厂的集污范围内。

项目生产废水与生活污水经相应处理后，进入汕尾市东区污水处理厂进行深度处



生物识别系统建设项目环境影响报告书

180

理。汕尾市东区污水处理厂的尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)Ⅱ时段一级标准和《城镇污水处理厂排放标准》(GB18918-2002)一级标

准的 B标准严值后排入品清湖。

汕尾市东区污水厂的处理规模为 4万 m3/d，纳污水域为品清湖，执行《海水水质标

准》(GB3097-1996)中二类海水水质标准；据负责运营的汕尾市广业环保产业有限公司

提供的东区污水处理厂的污水处理量表 9-5，目前东区污水处理厂负荷约为 74.3%，仍

有 10264m3/d的容量，项目建成运营后，加上 25号厂房其他在建项目废水，每日污水

量远小于 10000m3/d，因此，单从处理能力上看，东区污水厂完全可以接纳本项目的废

水。